turus velut maximum quoddam donum , et quo summam consolationem

discipuli tarn mesti caperent, pacem suam eis reliquit, pacem suam

eis dedit, quam semel assecuti facile jnimicorum jnsidias vitarent,

facile pellerent: hec est, que caritatem, qua proxime ad deum acce-

dimus, mentibus hominum jngenerat; hec est, que proximi dilecta-

tionem sumministrat; hec est, que amicitiam, qua nihil jnter mortales

est sanctius, hominibus jnter se suppedidat: que quo antiquior, quo

jnueteratior, quo pluribus experimentis probatur, magis sit et cognita,

eo firmior, eo jndissolubilior apud omnes homines non jmmerito

esse solet.

Nos jtaque, cupientes pacem et amicitiam jnter prefati jllustris-

simi regis Anglie, domini nostri, et catholici regis, Dei gracia

Hispaniarum Nauarre vtriusque Sicilie etc. regis, archiducis

Austrie, ducis Burgundie etc., familias multis annis jnueteratam et

nuper inter prefatorum principum parentes ac etiam ipsos renouatam,

jnter ipsos principes, qui consanguinitates necessitudine et affinitatis

vinculo coniuncti sunt, augere jnstaurare ac magis stabilire, pro dicto

serenissimo principe nostro, Anglie rege, suisque heredibus et succes-
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soribus atque eins et eorum nomine, auctoritate nobis ab eodem rege

per snas litteras patentes commissa
,
quarum tenor jnferius sequitur,

cum magnificis viris, domino Wi 1 h el m o de Croy, domino tem-

porali de Cbierues
,
primo et maiori cubiculario dieti catbolici Hispa-

niarum regis etc. etc., domino Jo banne de Sauuaige, domino

de Escaubeca eiusque regis cancellario, et domino Micbaele de

Croy, domino Sempy, eiusdem catholiei Hispaniarum ete. regis jl-

lustrissimeque ducisse Johanne, regine Castelle Legionis et Granate,

cuius persone et bonorum (idem rex catbolicus curam et administra-

tionem ex testamento bone memorie Ferdinand)’, jam dudum Aragonum

regis, aui sui , legittime gerit, consiliariis oratoribus legatis am-

bassiatoribus commissarijs et procuratoribus. sufficientem potestatem

et auctoritatem per litteras eiusdem regis patentes, quarum tenor jn-

ferius etiam sequitur, ab eodem eatbolieo rege babentibus, pacem

concordiam amicitiam alque confederatiouem futuris temporibus per-

petuo duraturam, quam prefatorum principum maiores et parentes

jnter se voluerunt semper inuiolatam eonseruari, nunc jterum nomine

jllustrissimi domini nostri eum prefatis oratoribus, nomine etiam ca-

tbolici Hispaniarum etc. regis, domini sui. et nomine eiusdem et pre-

dicte regine agentibus et contralientibus, pro omnilms regnis patrijs

dominijs quibnscunque nuper per dictum dominum Ferdinandum re gem

Arragonum nomine suo aut dicte regine filie sue possessis seu admi-

nistratis et per testamentum eiusdem domini Ferdinandi supradicto

catholico regi Carolo, eius nepoti, hereditario jure relictis et nunc ad

eum pertinentibus, atque etiam pro omnibus ducatibus marebionatibus

comitatibus terris patrijs et dominijs quibuscumque per dictum Caro-

lum, catbolicum Hispaniarum etc. regem , ante mortem dieti bone me-

morie Ferdinandi, nuper Aragonum regis, soceri sui, et nunc jn pre-

sentia similiter vbicumque possessis seu administratis, ac pari modo

pro regnis patrijs terris et dominijs quibnscunque per dictum Anglie

regem vbicumque tarn vltra mare quam pro Calisia Tornaco bailliuatu

Mauritania Sancto Amando cum eorum territorijs et pertineneijs citra

mare jn precentiarum possessis, ad laudem et honorem omnipotentis

dei et beate virginis Marie totiusque curie celestis, ac cristiane religio-

nis actranquilitatis exaltationem atque jncrementum jnnovamus contrabi-

mus conuenimus et concludimus articulatim jn hunc, qui sequitur, modum.

In primis conuentum concordatum et conclusum est, quod jnter

dictos principes eorumque heredes et successores suaque regna do-
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minia patrias terras et loca quecumque jmpresentiarum, vt prefertur,

vbicunque possessa ,
nec non eorum vasallos homines et subditos, tarn

ecclesiasticos quam seculares, euiuscunque status, gradus seu condi-

cionis fuerint, tarn per terram quam per mare et aquas dulces, ac vbi-

cunque locorum bona realis sincera vera integra perfecta et firma

amicitia concordia liga vnio jntelligencia confederatio et pax firma

atque perpetua sit habita et pro futuris perpetuis temporibus jncon-

cusse et jnuiolabiliter custodita et conseruata, jtaque neuter dictorum

principum nullusque suorum lieredum et successorum contra eorum

alterum per modum jnuasionis quicquam aget faciet tractabit vel at-

temptabit, aut etiam ab alijs per modum jnuasionis agi lieri tractari

vel attemptari procurabit faciet consentiet aut permittet quocunque

jn loco , siue in mari siue in terra portubus maris vel aquis dulcibus,

causa vel occasione quacunque , nullumque dabit auxilium consilium

vel fauorem, vt per alium vel per alios jnuadere volentes aliquid fiat

agatur tractetur vel attemptetur jn jnjuriam prejudicium aut dampnum

alterius regum et regine predictorum suorumue lieredum et successo-

rum, sed quod partes predicte eorumque heredes et successores sint

veri fideles et perpetui amici , concordes allegati , vniti et confede-

rati ad conservandum se ipsos et eorum alterum et suos predictos lie-

redes et successores in suis statibus regnis et dominijs per eos jm-

presentiarum vbicunque possessis , et ad defensionem eorum contra

omnes homines mundi absque aliqua exceptione seu reseruatione
:
jta

quod, si quicunque princeps vel alius regna terras dominia seu loca

prefatorum regum et regine , lieredum et successorum suorum vbi-

cunque, vt premittitur, sita per terram vel mare quouismodo vel

causa offendere vel jnuadere moliatur, pro viribus suis jllum vel jllos

reseruabunt jmpedient et pro suo posse jllis resistent realiter et cum

effectu. Et principem vel alium quemcunque sic liostiliter jnuadentem

princeps non jnuasus, si ad hoc per principem jnuasum requisitus

fuerit, vt ab omni inuasione desistat, monebit et requiret, signilicans

eidem, casu quo ab incepta jnuasione non desistat, se esse astrictum

et obligatum vigore confederationum jnter eos jnitarum ad prestandum

eidem principi sic, vt premittitur, jnuaso opem succursum siue fauo-

rem, assistenciam et subsidium cum effectu. Prefati quoque principes

et eorum heredes , vt predicitur , contra quoscunque vbicunque , vt

prefertur, jnuadere volentes jnuicem se juuabunt, quumcumque et

quotienscumque opus fuerit auxilium, cum omni sua possibilitate bona
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lide et absque dulo siue aliqua fraude secundum modum jnfra se-

quentem : Videlicet si contingat, prefatum serenissimum et catholicum

Hispaniarum regem etc. et jllustrissimam Castelle reginam suosque

heredes et successores hominibus armatis, equestribus vel pedestri-

bus aut sagitarijs, vel navibus armatis aut alijs auxilijs bellicis contra

suos huiusmodi jnuasores jmposterum jndigere, ac pro et super eisdem

subsidium a prefato jnuictissimo principe, rege Anglie domino Hi-

bernie etc., per litteras vel nuncios suflicienter requisierit vel requi-

sierint: jn eo casu item jnuictissimus rex Anglie dominus Hibernie etc.

eiusque heredes et successores bona lide et absque difficultate cum

celeritate conuenienti juxta huiusmodi requestam facere seu agere at-

que auxilium ferre teneatur ad eum numerum armigerorum et sagitta-

riorum ac nauium armatarum seu aliorum auxiliorum bellicorum, quem

rerum et temporum oportunitate propriaque necessitate consideratis

prestare poterit et poterunt, sumptibus tarnen stipendijs ac expensis

rationabilibus prefalorum catholici Hispaniarum etc. regis et regine

Castelle beredum et successorum suorum: que expense et stipendia

taxabuntur et moderabuntur habito respectu ad foruin victualium, quod

jn partibus tune temporis contigerit, secundum loci et temporis vber-

tatem aut sterilitatem ; dicti vero armigeri et sagittarij ac naues ar-

mate seu alia auxilia bellica prefati regis Anglie debite et lideliter

prefatis catholico Hispaniarum etc. regi etc., et regine Castelle eiusque

bered ibus et successoribus jn jpsorum guerris defensiuis circa pre-

missa jnseruient per terram et per mare secundum meutern ordinatio-

nem et voluntatem predictorum regis et regine beredum et succes-

sorum suorum, quamdiu eos duxerint retinendos. Et parirnodo, si

contingat, prefatum jnuictissimuin regem Anglie dominum Hibernie etc.

eiusve heredes et successores predictos hominibus armatis, equestri-

bus vel pedestrilms, balistarijs vel nauibus armatis aut alijs auxilijs

bellicis contra suos huiusmodi jnuasores jmposterum jndigere, ac pro

et super eisdem subsidium a predictis serenissimo Hispaniarum etc.

rege et jllustrissima regina Castelle eorumque beredibus et successo-

ribus predictis super huiusmodi jndigencia per litteras vel nuncios

sufficienter requisierit vel requisierint
:

jn eo casu jtem catholicus

Hispaniarum etc. rex et regina Castelle eorumque heredes et succes-

sores bona fide et absque difficultate aliqua cum conuenienti celeritate

juxta huiusmodi requestam facere seu agere atque auxilium ferre

teneantur ad eum numerum armigerorum et balistariorum ac nauium
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armatarum seu aliorum auxiliorum bellicorum, quem rerum et tempo-

rum oportunitate propriaque necessitate consideratis prestare poterunt,

sumptibus tarnen stipendijs et expensis rationabilibus prefati regis

Anglie domini Hibernie etc. heredum et successorum suorum: que

expensa et stipendia taxabuntur et moderabuntur liabito respectu ad

ad forum yictualium, quod in partibus tune temporis contigerit,

secundum loci et temporis vbertatem aut sterilitatem. Qui quidem

armigeri et balestarij ac naues armate seu alia auxilia bellica pre-

fatorum Hispaniarum etc. regis et regine ('asteile debite et fideliter

prenominatis regi Anglie domino Hibernie etc. eiusque heredibus et

successoribus jn jpsorum guerris defensiuis circa premissa jnseruient

per terram et per mare secundum mentem ordinationem et volunta-

tem ipsius regis Anglie domini Hibernie etc. heredum et successorum

suorum
,
quamdiu eos duxerit retinendos.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod vassalli

bomines et subditi prefatorum principum, tarn mercatores quam ee-

teri alij, hinc jude tute libere absque alicuius licentia saluiue conductus

generalis vel specialis petitione vel jmpetratione jn et ad prefatorum

dominorum vtriusque principum et regine eorumque heredum et suc-

cessorum portus dominia castra ciuitates fortalicia oppida juris-

dietiones et districtus quoscumque cum suis conductis vel accommodatis

nauibus plaustis vebiculis equis armaturis mercibus ac mercimonijs

bonis et rebus quibuscunque, tarn per terram quam per mare et aquas

dulces atque omnem locum, quotienscumque et quumcumque id facien-

dum esse duxerint, nauigare equitareue et discedere et jn eisdem,

quamdiu voluerint , omnis generis merces et mercimonia emere et

vendere mercari et negociari morari atque perhendinare, nec non

ab eisdem cum suis rebus mercibus et mercimonijs et bonis quibus-

cumque salue et secure per terram mare et aquas dulces abire et

recedere; et jn Omnibus et vbique ita juste et honeste tractabuntur,

ac si essent originarij et subditi proprij, juribus statutis et consuetudi-

nibus Iocorum jn omnibus semper saluis.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod predicti

catholicus Hispaniarum etc. rex etc. et serenissima regina eorumque

heredes et successores jirefati serenissimi regis Anglie heredum et

successorum suorum rebellibus quibuscumque praesentibus et futuris

contra prefatum jllustrissimum regem Anglie eiusque heredes et suc-

cessores predictos per terram mare et aquas dulces , ex causa vel

Bumtesvertrag zwischen König Heinrich VIII. von Kngland1

0

occasione quacumque presente vel futura . consilium auxiliurn vel

fauorern publice vel occulte directe vel jndirecte non dabunt nec

prestabunt, aut alias quouistnodo juuabunt, nee subditos predicti

serenissimi regis Anglie etc. eiusve heredum et successorum predicto-

rum rebelles jn suis regnis dominijs terris locisue scienter recepta-

bunt receptariue facient, nec jn eisdeni morari aut auxiliurn vel fauo-

reni babere permittent, et si morari jn eisdem terris presumpserint,

eosdem capient vel capi facient et ad manus regis Anglie tradent vel

tradi facient. Et simili modo predictus potentissimus rex Anglie eius-

(jue heredes et successores prefatorum catholiei Hispaniariun etc. re-

gis etc. et regine eorumque beredum et successorum rebellibus

quibuscunque preseutibus et futuris contra pi efatos catholicum Hispa-

niarmn etc. regem etc. et reginam eorumque beredes et succes-

sores per terram mare et aquas dulces, ex causa vel occasione qua-

cumque presente vel futura, consilium auxiliurn vel fauorern publice

vel occulte directe vel jndirecte non dalnmt vel prestabunt, aut alias

quouismodo juuabunt, nec subditos prefatorum catholiei Hispania-

rum etc. regis etc. et regine suorumue successorum predictorum

rebelles jn suis regnis dominijs locisue scienter receptabunt receptariue

facient, nec jn eisdem morari aut auxiliurn vel fauorern babere permit-

tent, et si morari jn eisdem terris presumpserint, eosdem capient vel capi

facient et ad manus regis et regine predictorum tradent et tradi facient.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod predicti

catbolicus Hispaniariun etc. rex etc. et serenissima regina eorum-

que heredes et successores jn omni liga pace treuga confederatione

et vnione quacumque, quam cum aliquo principe vniuersitate commu-

nitate societate vel homine aliquo ab bac die de cetero concordabunt.

et concludent, prefatum regem Anglie eiusque beredes et successores,

vt predicitur, specialiter et nominatim comprehendent, si jn eisdem

comprehendi voluerint. Et simili modo prefatus jllustrissimus rex

Anglie etc. eiusque heredes et successores jn omni liga pace treuga

confederatione vel vnione quacumque, quam cum aliquo principe vni-

versitate comrnunitate societate vel homine quocumque ab hac die de

cetero concordabunt et concludent, prefatos regem et reginam eorum-

que heredes et successores, vt predicitur , specialiter et nominatim

comprehendent, si jn eisdem comprehendi voluerint.

Item conuentum concordatum et conclusum est, vt captiones

pignorationes marce et represalie nauium et personarum bonorumue
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vtriusque partis eorumque vassallorum et subditorum de cetero cessent,

sed, quumcunque aliqua nauis jndigena exitura est ab aliquo portu,

tarn regnorum et dominiorum Castelle Legionis Arragonum Sicilie

Granate etc., quam Anglie Hibernie etc., maiores et gubernatores et

alij ofticiales, quibuscunque nominibus appellentur, talis ville opidi

seu portus , vnde exitura est, capiant sufficientes securitates a dominis

seu possessoribus magistris patronis vel bursarijs nauis duplum valo-

ris nauis apparatus et victualium eiusdem, quod magistri marinarij

naute et omnes jn ea naui existentes, cuiuscunque status gradus vel

condicionis existant, seruabunt baue pacem erga quoscumque subditos

patriarum regnorum dominiorum terrarum alterius partis, et nullam

eis jnjuriam seu violenciam jn terra mari fluminibus aut in portu

aliquo facient seu jnferent; et si buiusmodi securitates prestare no-

luerint, non permittent jpsi maiores gubernatores et ofticiales pre-

dictorum oppidorum seu portuum, vbi casus ille acciderit, nauem

buiusmodi quoquomodo exire. Quociens autem securitatem premissam

maiores gubernatores et ofticiales predicti exigerint seu receperint,

dabunt litteras autenticas sub eorum sigillo possessoribus magistris

siue bursarijs illius nauis ita assecurate, testificantes- jpsam prestitam

ad finem, vt litterarum ipsarum vigore nauis buiusmodi alios, ad quos

forsitam portus applicabit, libere exire valeat. Prouidebunt etiam

prefati reges et principes eorumque heredes et successores, vt pre-

mittitur, per suas litteras ad suos gubernatores et officiales opidorum

et portuum suorum regnorum et dominiorum mittendas, taliterque jpsi

omnia et singula premissa de tempore jn teinpus obseruabunt et ob-

seruari facient. Et prefati ofticiales teneantur jnfra quadraginta dies

proxime sequentes a die requisitionis sibi facte per partem dampnifi-

catam computandos exequi predictam obligationem contra magistrum

nauis et eius fideiussores
,

qui tale dampnum jntulit. Et quod omnes

littere marcharum et represaliarum liactenus per predictos reges et

predecessores suos concesse contra subditos alterius partis sint

suspense, et vigore earum nulla execucio fieri possit, sed de nouo

fiat requisitio ad jnstanciam dampnificatorum, et eis fiat justicia per

superiorem dampnificantem, et jn eius denegatione seruata forma jn

similibus casibus consueta possint dari et concedi marebe seu repre-

salie contra subditos et vassallos principis justitiam denegautis.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, si per

subditos predictorum regum, vel per aliquem subditorum vnius vel

Monumenta Habsburgica II. 1. 2
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alterius partis eorundem heredum et successorum, vt predicitur,

quicquarn jmposterum vbicunque locorum contra vim formam et

effecturn presentis tractatus et conclusionis pacis concordie amicitie

lige vnionis et confederationis factum vel attemptatum fuerit, quod

deus auertat
,
jllud sic factum et attemptatum

,
quociens id accederit,

ad requisitionem partis, contra quam id factum vel attemptatum esse

pretenditur
,
per debita et oportuna remedia restituatur et reparetur.

Sed per hoc liuic presenti pacis concordie amicitie lige vnionis et

confederationis tractatui jn nullo preiudicietur
, nec propter tale

factum vel attemptatum eadem pax liga vnio et confederatio rumpi

vel dissolui censebitur, sed nihilominus jn suo robore permanebit et

etfectu.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, si aliquis

vassallus liomo vel subditus alterius partis per vassallos homines vel

subditos alterius contra vim formam et elfectum presentis tractatus

et concordie jn aliquo lesus vel dampnificatus fuerit , et super hoc jn

jllis 1 ocis et per jllos judices , vhi et per quos in talibus casibus de

justicia prouideri debet, reformationem et reparationem consequi non

valuerit, nihilominus presens tractatus et concordia jn suo robore

permaneat, et pars sic dampnificata
,
que, vt premittitur

, reparacio-

nem consequi non valuerit, cum commendatorijs et admonitorijs litte-

ris sui principis ad alterum principem recurret, jpseque effecturn offi-

cialium suorum supplens illi de debito juris rcmedio prouidebit, nec

antea littere de repressalijs vel marcha vel contramarcha jmponentur

vel concedantur.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod vterque

principum predictorum jnfra sex menses post harum confederationum

perfectam conuentionem et ipsarum litterarum tradicionem teneatur

liunc tractatum perpetue pacis vnionis et concordie confederationis

et vere amicitie jn omnihus et singulis jnsignioribus locis regnorum

et doininiorum suorum, tarn per littora maris quam super terram et jn

portubus eorundem, publice et solempniter proclamari notificari et

publicari faeere, prout in tali casu antiquitus fieri consuerit.

Item ne afflicto detur afflictio , conuentum concordatum et con-

clusum est, quod, si aliqua nauis Hispaniarum Anglie vel alterius locis

sub dominio et dicione predictorum principum vi ventorum cassata

fuerit ac passa naufragium , et bona vel per aquarum vehemenciam

vel per aliam quaincunque causam ad littora alterius principis perducta
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sint, quod tune prepositus vel officialis jllius loci statim et jnconti-

nenter post habitam noticiam, jn quorum manibus huiusmodi bona seu

mercimonia sunt, facient fieri sequestrum omnium predictorum bono-

rum seu mercimoniorum sic saluatorum ; et si pars lesa jnfra viginti

menses per signa sua consueta vel per alias legittimas probationes pro-

prietatem probauerit, quod illico bona proprietario restituantur
,
pro-

uiso quod, si dicta bona sint de rebus, que seruando saluari non

possunt, quod jn tali casu predicti prepositi vel offtciales possint et

debeant huiusmodi bona et mercimonia vendere et precium seruare ad

vtilitatem proprietarij; et si infra tempus predictorum viginti mensium

aliquis proprietarius non venerit, tune seruetur jus commune jllius

regni, vbi huiusmodi bona applicuerint, saluo tarnen ei vel eis, qui

huiusmodi bona jn mari aut littoribus recuperauerint, pro eius vel

eorum Iaboribus justo et rationabili salario per quatuor legales homi-

nes ad hoc juratos taxando.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod vterque

principum predictorum, quando per oratorem vel oratores seu commis-

sarium vel commissarios alterius principis sufficientem auctoritatem

habentem vel babentes ad hoc debite requisitus fuerit, et jn eius vel

eorum presentia tactis sacrosanctis euangelijs, juramentum corporale

prestabit, quod omnia et singula jn presenti tractatu specificata et

contenta bene et fldeliter obseruabit et adjmplebit, et a suis subditis,

quatenus ipsos tangunt aut tangere poterunt, obseruari et adjmpleri

faciet cum effectu.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod dicti ca-

tholicus Hispaniarum etc. rex etc. et regina omnia et singula premissa

ratificabunt auctorizabunt atque realiter et cum effectu pro parte sua

exequentur et facient, que premissorum tenor exiget et requiret,

suasque litteras patentes jnde debite confectas magnis suis sigillis

munitas ac manu dicti catholici regis subscriptas prefato regi Anglie

eiusue deputato vel deputatis jn hac parte sufficientem auctoritatem

habenti vel habentibus jnfra octo menses datam presentis tractatus

proxime et jmmediate sequentes tradent liberabunt tradi liberariue

facient cum effectu. Et pari eodemque modo predictus rex Anglie etc.

omnia et singula premissa ratificabit auctorisabit et eonfirmabit atque

realiter et cum effectu pro parte sua exequetur et faciet, que premis-

sorum tenor exiget et requiret, suasque litteras patentes jnde debite

confectas magno suo sigillo munitas et manu sua subscriptas predictis

2*
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regi et regine vel eorum deputato aut deputatis jn hac parte suffi-

cientem auctoritatem habenti vel habentibus jnfra octo menses datam

presentis tractatus proxime et jmmediate sequentes tradet liberabit

tradi liberariue faciet cum elTectu.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod tractatibus

pacis seu jntercursus jnter dictos principes prius jnitis de dato vicesimi

quarti diei januarij anno domini millesimo quingentesimo quintodecimo,

seu aliquibus eorundem capitulis, siue alijs anterioribus tractatibus

quibuscunque
,

qui presenti et nouissimo tractatui contrarij et repug-

nantes non sunt, per presentem tractatum nullo modo derogatum sit

aut censeatur, sed quod omnes illi tractatus et singula eorum capita,

jn quantum presenti non repugnant aut sint contraria, jn suo robore

permaneant et eflectu.

Sequuntur tenores commissionum
, de quibus supra fit mencio.

H e n r i c u s , dei gracia rex A n g 1 i e et F r a n c i e et dominus Hi-

berniae, vniuersis et singulis, ad quorum noticias presentes littere

peruenerint, salutem. Cum dudum jnter nos et jllustrissimi principis

Caroli, principis Castelle archiducis Austrie ducis Burgun-

die etc. consanguinei nostri carissimi, legatos oratores commissarios

ambassiatores et procuratores quidam tractatus perpetue pacis amicitie

lige et confederationis pro nobis et successoribus nostris subditisque

vtriusque nostrum ac pro regnis patrijs terris et dominijs vtrique

nostrum subiectis jnitus conuentus concordatus et conclusus fuerit:

Nos pro singulari jllo amore, quem erga dictum consanguineum

liabemus ac semper a teneris eius annis babuimus, ea que ad huius-

modi nostre amicitie non modo conseruaeionem et nutrimentum, sed

etiam que ad eiusdem augmentum et jncrementum cedere possunt,

pro virili parte eflicere cupientes et jntendentes , de fidelitate proui-

dentia jntegritate et rerum gerendarum experientia dilectorum et

fidelium consiliariorum nostrorum Edwardij Ponynge, milite

ordinis nostri Garterij et nostri hospicij contrarotulatoris, et magistri

CuthbertiTun stall, vtriusque juris doctoris, plurimum confiden-

tes, ipsos nostros veros et jndubitatos oratores legatos commissarios

procuratores et nuncios speciales facimus constituimus et per pre-

sentes deputamus; dantes et concedentes eisdem tenore presentium

potestatem et auctoritatem ac mandatum generale etspeciale pro nobis

et nomine nostro cum Carolo, principe Castelle jllustrissimo arcbiduce

Austrie duce Burgundie, eiusue commissarijs legatis ambassiatoribus
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procuratoribus et deputatis ab eo jn bac parte suffieientem auctoritatem

habentibus de dicta perpetua pace amicicia liga vnione et confede-

ratione jnter nos et dictum principem Castelle heredes et successores

nostros, regna patrias dominia sua et nostra et subditos nostros jnita

et conclusa augenda et amplianda, ac articulis quibuscunque, qui ad

dicte amicitie augmentum et jncrementum vtiles et expedientes eis

videbuntur, addendis, atque etiam de dicta amicitia, si expedire eis

videbitur, jnnouanda seu de nouo contrahenda tractandi communicandi

paciscendi pariter et coneludendi, ac pacem et amicitiam fedus et

confederationem nuper cumbone memorieF er d i n a n d o Ar a go nu m *)

rege jnita et conclusa cum dicto serenissimo Castelle principe jnno-

uandi ratificandi confirmandi seu approbandi; ac preterea ratione

quorumcunque regnorum patriarum terrarum et dominiorum per seu

post mortem predicti bone memorie Ferdinandi, nuper Aragonum regis,

eidem Carolo, principi Castelle, ex testato vel ab jntestato obuenien-

cium seu pertinencium jnter nos ac dictum principem heredesque et

successores nostros et subditos nostros quoscunque sinceram puram

et perpetuam pacem amicitiam Iigam et confederationem ac mercium

et mercatorum jntercursum mutuumque subditorum vtriusque commer-

cium etiam de nouo tractandi communicandi jneundi paciscendi pari-

ter et coneludendi cum jllis pactis vinculis conditionibus promissio-

nibus obligationibus et securitatibus juramentis 1 itteris et clausulis

alijs necessarijs, quibus dicti nostri commissarij oratores Iegati et

procuratores consentire voluerint, et quibus honori nostro et subdi-

torum nostrorum vtilitati consultum putabunt, ac super huiusmodi

conventis concordatis et conclusis cum dicti consanguinei nostri com-

missarijs et oratoribus litteras validas et efficaces pro parte nostra

tradendi aliasque consimilis elTectus et vigores ab altera parte petendi,

ac generaliter omnia alia et singula nomine nostro faciendi et firmandi,

cuiuscunque nature et jmportancie fuerint aut esse poterint, jn pre-

dictis et circa ea necessaria et oportuna, et que nobis facere liceret, si

premissis juteressemus, etiam si expressis longe maiora sint, et que

ad ea perficienda de sui natura mandatum exigunt magis speciale.

Damus preterea et concedimus eisdem nostris commissarijs legatis

oratoribus procuratoribus et deputatis plenam potestatem juramentum

in animam nostram prestandi, quod tenebimus et adjmplebimus realiter

*) 19. October 1515, bei Du Mont IV, 1,214. Rymer VI, 4, 106,
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et cum effectu omnia et singula, que in predictis et circa ea nomine

nostro concordabunt capitulabunt jurabunt firmabunt et concludent;

ac jlla ratificabimus et nullo vnquam tempore reuocabimus, nec contra

ea aut eorum aliquid faciemus vel quouis pacto veniemus, promittentes

bona fide et jn verbo regio, nos ratum gratum et firmum babituros id

totum et quicquid per dictos oratores commissarios procuratores

nuncios et deputatos nostros actum gestum aut factum fuerit jn pre-

missis, sub obligatione omniurn bonorum nostrorum patrimonialium et

fiscalium. In cuius rei testimonium bas litteras nostras fieri fecimus

patentes, teste me ipso apud Westmonasterium decimo nono die

februarij anno regni nostri septimo.

Carolus, dei gracia rex Castelle Legionis etc., vniuersis et

singulis, ad quorum noticias presentes littere peruenient, salutem.

Cumjnter nos et serenissimi principis fratris et auonculi nostri cha-

rissimi domini Henri ci, dei gracia Anglie regis, legatos oratores

commissarios ambassiatores et^procuratores quidam tractatus perpetue

pacis amicitie lige et confederationis pro nobis et successoribus

nostris subditisque vtriusque nostrum, ac pro regnis patrijs terris

et doininijs vtrique nostrum subiectis jnitus conuentus concordatus et

conclusus fuerit: nos pro singulari i I Io amore, quem erga dominum

fratrem et auonculum nostrum babemus ac semper a teneris nostris

annis habuimus, ea, que ad buiusmodi nostre amicitie non modo con-

seruacionem et nutrimentum, sed etiam ad eiusdem augmentum et

jncrementum cedere possunt, pro virili parte effieere cupientes et

jntendentes, de fidelitate prouidentia jntegritate et rerum gerenda-

rum experiencia cbarissimorum et fidelium nostrorum, domini Guil-

belmi de Croy, domini temporalis de Chierues primi et archicubi-

cularij, domini Johannis de Sauuaige, domini de Scaubeca

cancellarij, et domini Michaelis de Croy, domini de Sempy, con-

siliariorum nostrorum, plurimum confidentes, ipsos nostros veros et

jndubitatos oratores legatos commissarios procuratores et nuncios

speciales facimus constituimus et per presentes deputamus; dantes

et concedentes eisdem tenore presentium potestatem et auctoritatem

ac mandatum generale et speciale pro nobis et nostro nomine , ac

etiam nomine serenissime ac potentissime domine Johanne, regine

Castelle Legionis Granate etc. matris nostre charissime, cuius per-

sone et bonorum curam et administracionem nos ex testamento bone

memorie Ferdinandi, nuper Aragonum regis domini et aui nostri cha-
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rissimi, legittime gerinius, cum magnificis viris, domino Edwardo

Ponynge, milite ordinis Garterij et contrarotulatore hospicij, et ma-

gistro Cuthberto Tunstall, vtriusque juris professore, dicti serenissimi

principis fratris et auonculi nostri charissimi domini Henrici, Anglie

regis, consiliarijs commissarijs legatis ambassiatoribus oratoribus

procuratoribus et deputatis ab eo jn lrac parte sufficientem auctorita-

tem habentibus de dicta perpetua pace amicicia liga vnione et con-

federatione jnter nos et dictum regem Anglie beredes et successores

nostros regna patrias dominia sua et nostra, ac subditos nostros

jnita et conclusa augenda et amplianda, ac articulis quibuscunque, qui

ad dicte amicitie augmentum et jncrementum vtiles et expcdientes eis

videbuntur, addendi, atque etiam de dicta amicitia, si expedire eis

videbitur, jnnouanda seu de nouo contrahenda tractandi communicandi

paciscendi pariter et concludendi, ac pacem et amicitiam fedus et

confederationem nuper cum bone memorie Ferdinando, Aragonum rege

domino et auo nostro, nomine suo et dicte regine, matris nostre, jnita

et conclusa cum dicto serenissimo Anglie rege jnnouandi ratificandi

confirmandi seu approbandi, ac preterea racione quoruincunque regno-

rum patriarum terrarum et dominiorum per seu post mortem predicti

bone memorie Ferdinandi , nuper Aragonum regis, nobis aut regine,

matris nostre predicte, ex testato vel ab jntestato obuenientium seu

pertinentium jnter nos nomine, quo supra, ac dictum regem beredes -

que et successores ac subditos nostros quoscunque sinceram puram

et perpetuam pacem amiciciam ligam et confederationem, ac mercium

et mercatorum jntercursum mutuumque subditorum vtriusque commer-

cium etiam de nouo tractandi communicandi jneundi paciscendi pari-

ter et concludendi cum jllis pactis vinculis condicionibus promissio-

nibus obligationibus et securitatibus jurainentis litteris et clausulis

alijs necessarijs, quibus dicti nostri commissarij oratores legati et

procuratores consentire voluerint, et quibus honori nostro et subdito-

rum nostrorum vtilitati consultum putabunt, ac super huiusmodi con-

uentis concordatis et conclusis cum dicti fratris et auonculi nostri com-

missarijs et oratoribus litteras validas et efficaccs pro parte nostra

tradendi aliasque consimilis effectus et vigoris ab altera parte petendi,

ac generaliter omnia alia et singula nomine nostro et dicte regine,

matris nostre, faciendi et firmandi, cuiuscunque nature et jmportancie

fuerint aut esse poterint, jn predictiset circa ea necessaria et oportuna,

et que nobis facere liceret, si premissis jnteresseinus, etiam si ex-
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pressis longe maiora sint, et que ad ea perficienda de sui natura

mandatum exigunt magis speciale. Damus preterea et concedimus

eisdem nostris commissarijs legatis oratoribus procuratoribus et de-

putatis plenam potestatem juramentum jn animam nostram prestandi,

quod tenebimus et adjmplebimus realiter et cum effectu omnia et

singula, que jn predictis et circa ea nominibus quibuscunque concor-

dabunt capitulabunt jurabunt firmabunt et concluderit, ac jlla ratifi-

cabimus et nullo vnquam tempore reuocabimus, nec contra ea aut

eorum aliquod faciemus vel quouis pacto veniemus, promittentes bona

fide et jn verbo regio, nos ratum gratum et firmum babituros id totum

et quicquid per dictos oratores commissarios procuratores nuncios

et deputatos nostros actum gestum aut factum fuerit jn premissis,

sub obligacione omnium bonorum nostroruin patrimonialium et fisca-

lium. In cuius rei testimonium Das litteras nostras magno sigillo nos

fecimus communiri.

Datum jn oppido nostro Bruxellensi die decima sexta mensis

aprilis anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto post pascha,

regni nostri primo.

Sic signatum supra plicam : Per regem ,
H a n e t o n.

In quorum omnium et singulorum fidem testimonium et appro-

bationem nos oratores, legati, ambassiatores, procuratores et commis-

sarij jllustrissimi regis Anglie supranominati presentes litteras sigillis

nostris sigillauimus et manibus nostris subscripsimus.

Datum jn opido Bruxellensi decimo nono die mensis aprilis

anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

Sicsignatum: Edwardus Ponyngh. Cutbbertu s Tunstall.

Copie.

6 .

Protocoll der Bevollmächtigten der Könige Franz von

Frankreich und Karl von Spanien *).

Noyon, 13. Mai 1316.

Comme pour furnir et satisfaire a la journee prinse et acceptee

en la eite de Noyon au VHP de ce present mois de may entre les

*) Gemäss dem Tractat zu Paris sollten die Ansprüche auf Neapel und Sicilien

auf dem Wege friedlicher Vereinbarung ausgeglichen werden. Nach dem Tode

des Königs Ferdinand von Aragon trat dieses Bedürfnis ein. Dies der Zweck

der Conferenz zu Noyon.
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roix treschrestien et catholicque pour traicter et communiquer siir le

fait des amitiez aliances et confcderacions estans entre lesd
ts deux

s
rs

roix, et l’acroissement et asseurance d’icelles, jceulx s
rs
aient enuoye

a lad
,e
journee, assauoir le roy treschrestien messire*) (Artus Gouffier)

s
r deBoisy grantmaistre de France, reuerend pere en dieu Estienne,

euesque de Paris, maistre Jaques Oliuier, president en sa